ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. 

<

АДРЕС>                                                                      

<

ДАТА1> года

                И.о. мирового судьи судебного участка 

<

НОМЕР> 

<

АДРЕС> района 

<

АДРЕС> области мировой судья судебного участка 

<

НОМЕР> 

<

АДРЕС> судебного района 

<

АДРЕС> области  

<

ФИО1>, 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

АДРЕС> района 

<

АДРЕС> области ФИО5

подсудимого 

<

ФИО2>

защитника  

<

ФИО3>,

представившего удостоверение 

<

НОМЕР> и ордер 

<

НОМЕР>,

при секретаре Рассказовой Н.В. 

рассмотрев уголовное дело в отношении  

<

ФИО2>, 

<

ДАТА2> рождения, уроженца г. 

<

АДРЕС>, зарегистрированного по адресу: ул. 

<

АДРЕС>, кВ.4,  

<

АДРЕС> области; фактически проживающего по адресу: 

<

АДРЕС>,  

<

АДРЕС>,  

<

АДРЕС>,  образование средне-специальное, холостого,  работающего в ООО «Тесто» 

<

АДРЕС>, военнообязанного,  судимого: 

<

ДАТА3>  мировым судьей судебного участка 

<

НОМЕР> 

<

АДРЕС> района 

<

АДРЕС> области по ст.264.1, ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 400 часов и лишением права управления транспортным средством на 3 года; 

<

ДАТА4> снят с учёта УИИ УФСИН РФ по ВО в связи с отбытием наказания;  

<

ДАТА5> осужден мировым судьей судебного участка 

<

НОМЕР> 

<

АДРЕС> района 

<

АДРЕС> области по ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев, лишению права управления транспортными средствами сроком на 3 года,  обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

<

ФИО2>, совершил преступление незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические вещества, при следующих обстоятельствах: 

           В один из дней апреля 2016 года, точный месяц и дата дознанием не установлена, житель г. 

<

АДРЕС> области 

<

ФИО2> обнаружил на приусадебном участке по месту жительства своей матери  

<

ФИО4>,  по адресу: 

<

АДРЕС> область 

<

АДРЕС> ул. 

<

АДРЕС>, дикорастущие наркотикосодержащие растения рода конопля и в это время у него возник умысел на незаконное культивирование данных растений, содержащих наркотические средства.

           Реализуя задуманное и, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические вещества, 

<

ФИО2> в указанное время и месте произвел деятельность, связанную с созданием специальных условий для выращивания наркотикосодержащих растений рода конопля, путем культивирования почвы под данными растениями и удаления сорняковой растительности, с целью доведения их до стадии созревания.

           

<

ДАТА6> в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 50 минут,  в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

АДРЕС> область 

<

АДРЕС> ул. 

<

АДРЕС> с участием 

<

ФИО2> сотрудниками отдела МВД по 

<

АДРЕС> району были 

<

АДРЕС> области были обнаружены и изъяты 22 (двадцать два) куста наркосодержащих растений рода конопли, незаконно культивируемые 

<

ФИО2> в крупном размере.

           Согласно справке об исследовании 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА7> и заключению эксперта 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА8>, вещество растительного происхождения зеленого цвета, обнаруженное и изъятое 

<

ДАТА7> на 

приусадебном участке домовладения, расположенного по адресу: 

<

АДРЕС> область 

<

АДРЕС>., являются наркотикосодержащими растениями рода конопля (Cannabis) в количестве  двадцати двух кустов,  что согласно Постановления Правительства РФ от 

<

ДАТА9> 

<

НОМЕР> «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размера культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса РФ», относится к крупному размеру.

         В соответствии с Перечнем растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ 

<

НОМЕР>от 

<

ДАТА9>, конопля (растение рода «Cannabis») отнесена к растениям, содержащим наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и подлежит контролю в Российской Федерации.

                  Таким образом, 

<

ФИО2> совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические вещества, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 231 УК РФ. 

             В судебном заседании подсудимый 

<

ФИО2> подтвердил заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства,  в присутствии защитника 

<

ФИО3>    

            Удостоверившись, что 

<

ФИО2> понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено своевременно, добровольно и после проведения консультации с защитником, при согласии гос. обвинителя с рассмотрением дела в особом порядке, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Сомнений в обоснованности обвинения у судьи не возникло. 

             Действия подсудимого 

<

ФИО2>. квалифицируются по ч. 1 ст.231 УК РФ.  Согласно ст.15 УК РФ преступление относятся к категории небольшой тяжести.

             При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, который свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

            В соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, наличие малолетнего ребенка у подсудимого.

           В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, полное признание подсудимым вины.             

           Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренным ст. 63 УК РФ судом не установлено.

                   Подсудимый 

<

ФИО2> по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет судимость, работает, согласно справке, выданной БУЗ ВО «

<

АДРЕС> РБ» на учете у врача нарколога не состоит; с 2003 года состоит на учете в врача психиатра.

           При таких обстоятельствах, с учетом личности подсудимого 

<

ФИО2> и содеянного им, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде штрафа.

            Уголовное дело в отношении 

<

ФИО2> рассмотрено в порядке предусмотренном гл.40 УПК РФ в связи с чем, суд при назначении наказания руководствуется правилами ч.5 ст.62 УК РФ.

                         С учётом изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, мировой   судья 

ПРИГОВОРИЛ:

             Признать 

<

ФИО2> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.231 УК РФ  и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

           Приговор мирового судьи судебного участка 

<

НОМЕР> 

<

АДРЕС> района 

<

АДРЕС> области от 

<

ДАТА5> исполнять самостоятельно.  

                      Меру процессуального принуждение в виде обязательства о явке 

<

ФИО2> Р.В.- отменить после вступления приговора в законную силу.

                        Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в комнате вещественных доказательств Отдела МВД по 

<

АДРЕС> району 

<

АДРЕС> области:  упакованная и опечатанная картонная коробка с наркотикосодержащими растениями рода конопля в количестве 22 (двадцати двух) растений - уничтожить.

                        Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

АДРЕС> районный суд 

<

АДРЕС> области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Мировой судья                                                                          С.Н. 

<

ФИО1>